定成本在生产成本中的比重；公司严格执行生产管理制度和设备维护制度，进一

步提高了生产设备的运行效率。报告期内，产品的规模优势逐渐显现。通过上述

措施，公司在有效降低原材料、包材及辅料的采购成本及生产环节增效节能的基

础上，使公司毛利率逐步在中药材价格波动的过程中保持稳定。

（4）营销水平和销售能力提升

公司拥有了一支经验丰富的销售队伍，同时，公司对于营销策略的运用也更

成熟，并维持了较高水平的营销投入。在有效机制的保证下，报告期实现了高速

黑龙江珍宝岛药业股份有限公司   招股说明书

1-1-344

增长。

3、可能影响公司盈利能力连续性和稳定性的主要因素

（1）产品销售价格的变动

我国正在进行医药体制改革，药品零售价格下降是改革目的之一。公司目前

产品的售价遵守《药品政府定价办法》中规定，区别 GMP 与非 GMP 药品、原

研制与仿制药品、新药和名优药品与普通药品定价，优质优价。发行人目前产品

丰富，公司共拥有 67 个品种、102 个药品生产批准文号。其中 43 个品种被列入

《国家医保目录》，20 个品种被列入《国家基本药物目录》，5 个独家生产品种。

其中注射用血塞通和舒血宁注射液是治疗心脑血管疾病的优质产品。长期以来，

上述产品的治疗效果、经济性、安全性的得到广大患者及医护人员的充分认可，

国家价格监管部门对上述产品实施降价的可能性较小。

（2）原材料价格

公司产品中原材料在营业成本中的占比较大，原材料价格的波动对公司的生

产经营产生了一定的影响。公司主要产品注射用血塞通的毛利率随着主要原材料

三七价格的波动而有所波动。但是，公司主要产品的毛利率较高，能够承受成本

上升的空间较大，毛利率即使出现下降，仍然保持在一个较高的水平。随着产品

市场容量的不断扩大，公司销售的数量也增长很快，并且不断扩大市场占有率，

使得公司的利润水平不断提高。

4、中药材价格变化对公司业绩的影响

报告期内，发行人主要中药材采购价格有一定变化，其中三七的采购价格变

动幅度较大。公司产品注射用血塞通、血塞通注射液和血栓通胶囊等产品中主要

原材料为三七。舒血宁注射液主要与原材料为银杏叶。对报告期内主要中药材三

七和银杏叶采购价格变动对公司业绩的影响作敏感性分析情况及公司应对措施

如下（假设条件为除三七和银杏叶采购价格变动外，其他因素保持不变）：

（1）三七采购价格变动对耗用三七产品营业成本和毛利率的影响

报告期内三七采购价格变动对耗用三七产品营业成本和毛利率的影响如下

表所示：

黑龙江珍宝岛药业股份有限公司   招股说明书

1-1-345

单位：万元

三七价格

变动幅度

2014 年 2013 年 2012 年

营业成本

变动

营业成本

变化

毛利率

变化

营业成本

变动

营业成本

变化

毛利率

变化

营业成本

变动

营业成本

变化

毛利率

变化

未变化 58,820.27 - - 47,100.65 - - 56,820.68 - -

20% 5,987.75 -10.18% -3.76% 4,516.38 9.59% -3.19% 4,536.20 7.98% -3.29%

-20% -5,987.75 10.18% 3.76% -4,516.38 -9.59% 3.19% -4,536.20 -7.98% 3.29%

根据三七价格变动的敏感性分析，以 2014 年数据为例，三七价格每提高

20%，发行人毛利率将下降 3.76%。若三七价格短期内大幅波动，将导致公司经

营业绩的波动，公司存在因主要中药材价格大幅波动导致经营业绩下降的风险。

从发行人生产流程可以看出，三七药材需要经过提取、制粉、制剂三道环节，

生产加工为产成品，根据药材集中采购全年生产使用的属性，发行人出于贮存条

件、生产计划的考虑及发行人采用分步法归集成本，加权平均出库等因素的作用，

导致了营业成本中三七价格较总皂苷成本中三七价格从时间序列上的滞后性，时

间会延后一年左右。

中药制剂在生产过程中一般都需要采用反复的热处理冷藏或热处理冷冻处

理方式，目的就是最大限度的除去药品中含有的粘液质、鞣质、蛋白质等对热不

稳定的无效成分，而使有效成分充分保留，从而提高中药注射剂的澄明度、产品

稳定性以及临床使用的安全性。故需有周期库存，而产品的招标周期一般为一至

三年不等，新的招标价格仍保持原有的招标价格，未来 1-2 年不会影响产品价格。

（2）银杏叶采购价格变动对舒血宁注射液营业成本和毛利率的影响

报告期内银杏叶采购价格变动对舒血宁注射液营业成本和毛利率的影响如

下表所示：

单位：万元

银杏叶价格

变动幅度

2014 年 2013 年 2012 年

营业成本

变动

营业成本